

## Beretning ved generalforsamling i Bjerringbro Konservative Vælgerforening 28. januar 2002

Året 2001 har naturligvis især været præget af aktiviteter i forbindelse med kommunal- og amtsrådsvalget den 20. november.

Man kan vel sige, at for politikere – og for vælgerforeninger – så er næste valgkamp allerede startet, hvor det gælder om til stadighed at få sin politik og sine meninger markedsført og gennemført.

Selve valgåret er dog noget helt specielt, hvor kulminationen af lang tids hårdt arbejde, store forventninger og iblandet den nødvendige nervøse spænding udløses den 3. tirsdag i november.

Vi startede året hvor vi slap det foregående år, nemlig med at finde de bedste kandidater til byrådsvalget, og vi var faktisk meget stolte over på den ekstraordinære generalforsamling den 5. marts at kunne præsentere vor liste med 8 dygtige konservative kandidater. De ville alle kunne blive en gevinst for det nye byråd, og blev på opstillingsmødet valgt i følgende rækkefølge:

Jytte Kjær som borgmesterkandidat  
Aage Koch-Jensen  
Søren Pape Poulsen  
Anny Jensen  
Peter F. Højlund  
Arne Munkgaard  
Martin G. Christensen  
Erik Gordon Jensen

I modsætning til tidligere byrådsvalg, så blev listen denne gang sideordnet, således at listestemmerne skulle fordeles efter kandidaternes personlige resultat og ikke efter placering på listen.

I al beskedenhed kan vi vel sige, at det var os der startede debatten om større åbenhed og dialog mellem politikere og borgerne. Det gjorde vi bl.a. ved i januar at udsende en invitation til samtlige kommunens relevante foreninger, som børnehaver, skolebestyrelser og beboerforeninger, hvor vi tilbød at deltage i debatmøder med foreningens bestyrelse og medlemmer. Vi fik en positiv respons herpå og vore politikere var med til flere interessante møder.

Også i januar udsendte vi et nyhedsbrev til vore medlemmer sammen med et spørgeskema, hvor vi inviterede medlemmerne til at kommentere en række politiske og organisatoriske forhold. Responsen var positiv – især over for byrådsmedlemmernes arbejde – og desuden kom der en række bud på hvilke politiske emner, som kunne blive væsentlige i valgkampen.

Også på amtsplan har vort medlem af amtsrådet, Aage Koch-Jensen, gjort sit arbejde så godt, at han på opstillingsmødet til amtsrådsvalget kom ind på en flot førsteplads efter den allerede valgte spidskandidat, Knud Larsen, Mors.

Hele første halvår var der stor aktivitet med at opstille vort politiske arbejdsprogram for den kommende byrådsperiode, der skulle udgøre en del af det planlagte brochuremateriale forud for valget. Der blev afholdt interne møder i diverse arbejdsgrupper og desuden møder med repræsentanter for pressen. Selv en simpel ting som at fotografere kandidaterne blev kompliceret, idet travle kalendere gjorde det uhyre vanskeligt at finde et tidspunkt, hvor der kunne laves et gruppebillede. Og da det endelig lykkedes, og en passende baggrund ved åen var udvalgt, ja så styrtede regnen ned.

Til gengæld var vi helt anderledes begunstiget af vejret da vi afholdt vort sommermøde på Palstrup Gods den 17. juni. Efter den vellykkede sommermødepremiere i år 2000 med Henning Grove, havde partiformand Bendt Bendtsen denne gang givet tilsagn om at være mødets hovedtaler. For at give vore medlemmer lejlighed til at mødes med vor charmerende formand – som i denne egenskab for første gang besøgte området - blev der arrangeret frokost i den flotte gamle lade på Palstrup, hvor der var dækket op – og pyntet op – til ca. 100 deltagere. Frokostens afslutning blev markeret af et jagthornsorkester på plænen, hvorfra vort kendte norske bysbarn, Helge Petersen, lidt senere begyndte sin rundvisning af parken. Endelig var der kaffebord for ca. 250-300 deltagere efterfulgt af Bendt Bendtsens markante politiske tale – fra den gamle hestevogn, der var pyntet med nyudsprungne bøgegrene. Alt i alt et meget vellykket arrangement, som også gav stor presse-dækning i alle områdets aviser.

Efter sommerferien blev de mange ønsker, forslag og ideer omsat i konkrete projekter, hvor vel nok det mest markante resultat blev vor lille brochure, der under arbejdstitlen Pixie-hefte, præsenterede vort politiske program samt alle kandidater og deres respektive budskaber. Brochuren blev husstandsomdelt ca. 10 dage før valget og desuden flittigt brugt på de mange valgmøder.

Vore byråds kandidater deltog i 9 fælles valgmøder med sammen med repræsentanter fra andre partier. Desuden blev der på vort initiativ afholdt 2 borgmesterkandidatmøder i henholdsvis Rødkærsbro og Bjerringbro, hvor udover Jytte Kjær deltog Poul Vesterbæk og Bent Kornbek. Vi må konstatere, at de traditionelle valgmøder gennemgående var ringe besøgt, idet stort set kun repræsentanter fra partierne var mødt op. Der var dog hæderlige undtagelser, idet f.eks. mødet på Skjern Skole havde samlet også flere såkaldte almindelige vælgere med stor interesse for de lokale forhold.

Borgmestermøderne blev grundigt markedsført overfor pressen, og TV MidtVest sendte reportager fra begge møder. Topscorer var mødet på Nørgaards Højskole, hvor salen var helt fyldt op – også med almindelige vælgere – og med efterfølgende direkte indslag i TV nyhederne.

Vort medlemsantal har udviklet sig stabilt og stigende, og vi har nu med ca. 50 medlemmer det største antal i nyere tid.

Vor hjemmeside, der jo var den første for et politisk parti i kommunen, er også blevet set flittigt gennem hele året, med op til knap 600 besøgende på en måned.

Med hjælp fra flere sponsorer samt ekstra medlemsbidrag fik vi mulighed for at gennemføre de fleste elementer af vor valgkampagne, og jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke for denne hjælp.

Vi synes også, at vi forholdene taget i betragtning, fik et flot valg, idet vi fordoblede vort stemmetal i forhold til forrige valg. Dette skyldes helt overvejende et kanonvalg for Aage Koch Jensen, hvis stemmer jo forrige gang talte med hos et andet parti. Vi kan dog konstatere, at Aage på den konservative liste øgede sit stemmetal væsentligt.

Vor borgmesterkandidat Jytte Kjær fik også et godt valg. Vi må dog konstatere, at med Poul Vesterbæks personlige succes og Bent Kornbeks trofaste skare, så blev Jytte trods mange point på borgmestermøderne alligevel klemt. Til gengæld har Jytte så i den efterfølgende konstituering fået indflydelsesrige poster i økonomi- og socialudvalg samt som 1. viceborgmester. Med en ny borgmester, som i det kommende års tid også skal passe sit job som administrerende direktør på Grundfos, vil der på Rådhuset blive hårdt brug for Jyttes store erfaring og viden om alle kroge i det kommunale system.

Der blev også taget hul på generationsskiftet, idet 29-årige Søren Pape Poulsen med 108 personlige stemmer nu kan holde sit indtog på rådhuset. Søren starter som medlem af teknisk udvalg og er desuden med i en række andre råd og udvalg.

I amtsrådet fik Aage Koch Jensen også et fornemt valg med 2.520 personlige stemmer. Samtidig fik Aage et ryk opad på rangstigen, idet han blev formand for det tunge, men også meget komplicerede og til tider udkældte sygehusområde.

Desværre blev der ikke genvalg til Anny Jensen, og jeg vil på bestyrelsens og byrådsgruppens vegne gerne takke dig for den store indsats, som du har ydet som repræsentant for det Konservative Folkeparti. Vi håber på, at du på et tidspunkt igen vil engagere dig i det politiske arbejde her i kommunen.

Jeg vil i det hele taget gerne lægge op til, at vi bliver bedre til at udnytte den viden og interesse, som vi ved også findes hos andre af vore medlemmer, til at deltage i nogle af de mange opgaver, der kan støtte foreningen og vore byrådsmedlemmer. Det kan være faggrupper om konkrete politiske emner, arbejdsgrupper i forbindelse med sommermødet på Palstrup Gods, medlemsopsøgnings og medlemspleje osv. Jeg håber, at vi her i aften kan få nogle kommentarer og gerne flere forslag hertil.

Til slut vil jeg gerne takke mine kolleger i bestyrelsen og vore kandidater til byrådsvalget for et godt og behageligt samarbejde i årets løb.